2020年３月 24日

各   位

上場会社名 原田工業株式会社

代表者 代表取締役社長 三宅 康晴

（コード番号 ６９０４ 東証第一部）

問合せ先責任者 取締役 総合企画部長 青木 隆

（ＴＥＬ ０３－３７６５－４３２１）

株式会社ヨコオとの特許権侵害訴訟の判決に関するお知らせ

当社は、2018 年２月 22 日付で公表いたしました「低背型車載用アンテナに関する特許侵害訴訟の

提起について」に関し、株式会社ヨコオ（以下「ヨコオ社」）に対する特許権侵害訴訟（平成 30 年(ワ)5506

号事件）を提起しておりましたが、本日判決を受領いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．本件訴訟の概要

 本件特許権は、2017 年１月 17 日付の「和解による特許権侵害訴訟の解決に関するお知らせ」に

て公表いたしました第１特許と同じものとなり、高さ 70mm以下のアンテナケース内に配置したアン

テナ、アンテナコイル及びアンプにより 180mmのポールアンテナ相当のラジオ受信性能を実現する

当社 LPA®（Low Profile Antenna の通称で各自動車メーカーへ販売中のシャークフィンタイプの車

載アンテナ）の基本技術であります。

２．訴訟の経緯

 ヨコオ社は、上記和解において一部対象製品に限り第１特許を使用した製品の製造・販売等が許

諾されているところ、和解成立後もその対象外であって第１特許を使用していると当社が主張して

いる製品の製造・販売等を続けているものとして、当社は本訴訟を提起しておりました。

３．判決の内容

  東京地方裁判所は、当社の請求を棄却しました。

４．今後の方針及び見通し

当社の主張が認められなかったことは大変遺憾でありますが、引き続き知的財産高等裁判所での

第二審において当社の正当性を主張してまいります。

なお、本訴訟が当社の業績に及ぼす影響はありません。

以上